ciceronis stat i hoc. uita solitaria nō pōt eē btā. igit nec uita cōtēplatiua. aīns pbat hīc cōsequētiā diceret tenere p hoc q uita cōtēplatiua est uita solitaria. Ad hoc nos rīde mus negādo cōsequētiā. & negādo q uita cōtēplatiua sit uita solitaria. Secūdo arguit ille ex pfectiōe sapiētie. & sūt eius uerba hec. Princeps omniū uirtutū ē illa sapia quā greci sōphiam uocāt. illa aut quā greci fronesim dicūt aliā quādā itelligimus: q est rerū expetēdarū fugiēdarūq scia. illa at sapia quā principem dixi rerū ē diuinariū & humanariū scia. i q cōtinet deorū & hominū cōitas: & societas int ipos. Ea aut si maxia ē ut ē certe. necesse ē q a cōitate ducat officiū id maximū esse. etenī cognitio cōtēplatio q nature māca eēt quodāmodo. & solū i choata sic: si nulla actio rerū cōsequat. ea aut actio i hominū cōmodis tuendis maxie cernit. pīnet igit ad societate generis humani. ergo hec cognitio anteponēda ē. hec ille. Ad hoc dicimus q hec rō tulliana multū fariā peccat. Prio nomē sapie nō pprie accepit. nā & iuxta ipm ciceronem q̄rto sue re tho. noīande sūt res noībus ppriis atq̄ usitatis. eā aut sciam q̄ alterius grā existit sapi entia dicit nō frequēta: sed ea potius q̄ sui grā eē dī. tal uero ea apparet q̄ circa supiora corpora: eorūq̄ motores uersat. & p̄sertim ea q̄ circa primū. hec igit & nō illa q̄ in cōitate uersat pprie sapia appellāda uidet. Sed q̄q̄ sit de noīe dicimus: negādo cōse quētiā: cū inqt. ea si maxia ē: ut ē certe: necesse q̄ a cōitate ducat officiū id maximū eē. Hec itaq̄ cōsequētia est nulla. & ad pbatōne eius cū dicit. etenī cognitio cōtēplatioq̄ nature māca esset quodāmodo & solū i choata sic si nulla actio rerū cōsequatur. Hoc Aristo. & nos cū ipō penitus negamus. esse enī dicimus cognitionem aliquā q̄ in actionem nō ordinat. nec tū ob id erit māca: nec i choata: nec i pfecta. cū ipa nō alterius sed sui grā sit expetenda cuiusmodi est ea cognitio q̄ circa supiora corpora eorūq̄ motores uersat. p̄sertim ea q̄ circa primū. hāc igit nō i actionem sed actiōes i ipam re ferri dicimus. est itaq̄ hō natus nō ut agat sed ut itelligat. quo fit ut id officiū. i. eam opationem maximā dicamus q̄ i cognitioe uersat. qd̄ cicero haud quāq̄ itelligere potuit. Sed qm̄ ipē suā itentionē rōne & exemplis nitit cōfirmare: ad ea quoq̄ dicamus. inqt igit atq̄ id optimū q̄q̄ re ipa oñdit & idicat. q̄s enī tā cupidus in p̄spicienda. cognoscendaq̄ rerū natura. ut si & tractat & cōtēplati res cognitioe dignissimas subito sit illatū p̄culū: d̄scrimenq̄ p̄le cui subuenire opitulari possit: nō oīa illa relinq̄t atq̄ abiciat. etiā si d̄numerare se stellas aut metiri totius mūdi magnitudinem posse arbitret atq̄ hoc ipm i parentis aut amici re aut p̄culo fecerit. q̄bus rebus itelligitur studiis scie p̄ponenda esse officia iusticie: que p̄tinent ad hominū utilitatē: charitatē q̄ qua nihil debet esse hominī antiquius. hec ille. Hanc ciceronis cōfirmationem aristoteles excludit unico ac breui statu. sunt enim nō pauca p̄ loco & tempore magis expetenda. nec tamen ob id sequitur q̄ absolute sint meliora. aliquando enim expetibilius est bellum q̄ pax. Nec tamen ob id cōcedimus bellum esse melius pace. cum bellum p̄pter pacem sit expetendum. quod si tibi placet hoc plenius uidere. Inuenies materiam tertio thopicorū. Iterum cōfirmat cicero suam sententiam quorundam exemplis: dicens. atq̄ illi quorum studia: uitaq̄ omnis in cognitioe rerum uersata est. tamen ab augendis hominū utilitatibus & cōmodis nō recesserūt. Nam & erudierunt multos quo meliores ciues: utilioresq̄ rebus suis & publicis essent. ut thebanum epamundā liseas pithagoreus enutriuit. seraculum digionem plato docuit. multiq̄ alii alios doctrinauerūt multos. nos etiam ipi quicquid ad rem publicam attulimus. Si modo aliquid attulimus a doctoribus atq̄ doctrina instructi ad eam & ornati accessimus. Nec solum uiui atq̄ presentes: sed hoc idem etiam post mortem monumētis litterarū assequuntur. Nec enim locus ullus pretermisus est ab ipis qui ad mores: qui ad leges: qui ad disciplinam reipublice pertinent. ut oculum suum ad nostrum negocium contulisse uideantur. ita illi ipi doctrine studiis & sapiētie dediti ad hominum utilitatem suam prudentiam: intelligentiamq̄ potissime conferunt. hec cicero. Ad hoc ad hec respōdet unico uerbo sanctus Thomas in secunda secunde quēstiōe centesima octuagesima octaua arti. vi. dicens. quēadmodū illuminare melius q̄ lumen tantūmodo habere. sic melius est contemplata aliis cōmunicare q̄ tantūmodo contemplari. illa itaq̄ uita que ordinatur ad contemplationem simul & actionem longe melior est q̄ ea uita que ad actionem tantūmodo ordinatur. & hoc in sententia uidetur quod Aristoteles dicebat in capitulo isto. in secunda. Verum qua homo est: & cum pluribus uiuit: elegitq̄

uirtuosa facere: indigebit profecto his ad hominis usum. & expressius hoc habes seipmo polithice in capitulo undecimo. Itaq̄ beatus nemo erit nisi contemplationi simul & actioni intendat. Ex his patet quid dicendum ad illam exemplarem obulationē ciceronis. itaq̄ illi quorum studia uitaq̄ omnis in cognitione uersata est maiorem adepti sunt perfectionem q̄ aliis contemplata cōmunicarunt. Tertio confirmat cicero prefatam suam rationem. dicens ob eam etiam causam eloqui copiose: modo prudenter: melius est q̄ uel acutissime sine eloquentia cogitare. quod cogitatio in seipsa uertitur. eloquentia uero complectitur eos quibus cū cōmunitate coniuncti sumus. hec cicero. Ad hoc dicimus duplicem esse cogitationem. scilicet. contemplatiuam que non propter aliud sed propter se expetitur. & huiusmodi cogitatio melior est q̄ eloqui copiose. Alia uero est cogitatio practica que in actionem refertur. & huiusmodi cogitatione longe melior est actio. cum finis melior sit q̄ res ordinate in finem. primo ethichorum. & tertio thopicorum. ea uero cogitatio que in eloquentia uersatur non contemplatiua: sed practica dicitur. ordinatur enim in actionem. iuxta illud oratoris igitur officium est de his posse dicere rebus que ad usum ciuilem moribus & legibus cōstituta sunt. cum assentione auditorum quoad eius fieri poterit. dicamus igitur hanc argumentationem ciceronis peccare aut in consequentia aut in contradictione. siquidem ob q̄ rethorica atq̄ omnis practica cogitatio fit deterior q̄ actio: Inferatur omnē cogitationem esse deterioiorem actione. consequentia non ualet. cum arguatur ab specie ad genus distributum. si uero concludat particulariter: erit peccatum in contradictione. Nam & nos quoq̄ concedimus aliquam cogitationem. ut ea que est practica eē deterioiorem actiōe. cum hoc tamen stat cogitationem contemplatiuam esse longe meliorem omni actione. cum omnis actio ut ab aristotele demonstratum extitit in contemplationem ordinetur. Confirmat item cicero per exemplum dicens: atq̄ ut apum examina non faciendorum causa congregantur: sed cum natura cōgregabilia sint: figūt fauos. sic etiam homines ac multo magis natura cōgregati adhibent agendi congregandiq̄ solertiam. hec ille. Ad hoc dicimus. q̄ isto quoq̄ ciceronianus elencus peccat in contradictione. Nam & nos quoq̄ concedimus homines natura cōgregati adhibere agendiq̄ congregandiq̄ solertiam idest eam uirtutem que i cōmunitate uersatur. nec tamen hoc sequitur eam uirtutem esse meliorem uirtute cōtēplatiua. Vterius ex his concludit cicero dicens. itaq̄ nisi ea uirtus que constat ex hominibus tuendis idest ex societate generis humani: attingat cognitionem rerum soliuaga cognitio & seiuua uideatur. hec ille. Ad hoc dicimus negando consequentiam: quoniam id inferitur ex hoc uno cognitionem esse mancam & solam inchoatam sic si nulla actio rerum cōsequatur. hoc profecto a cicerone nusq̄ probatum extitit. ut patet ex dictis. Quinto confirmare nititur cicero suam positionem. dicens. Itemq̄ magnitudo animi remota cōmunitate coniunctioneq̄ humana: feritas fit quedam & imanitas: ita fit ut uincat cognitionis studium cōsociatio hominum atq̄ cōmunitas. hec cicero. Ad hoc dicimus concedendo antecedens. & negando consequentiam. concedimus enim id magnitudo animi remota cōmunitate cōiunctione humane: feritas fit quedam & imanitas. Nec tamen ex hoc sequitur id quod inferitur. cum inferat ita fit ut uincat cognitio nis studium cōsociatio hominum atq̄ cōmunitas. Tota deceptio ciceronis breuiter i hoc consistit q̄ putauerit uitam contemplatiuā in solitudine consistere. quod nos omnino negamus. ut nos dixisse plus q̄ sepiissime meminimus. Et in fine cicero excludit quod a quibusdam dicitur. dicens. Nec uerum est quod a quibusdam dicitur propter necessitatem uite. q̄ ea que natura desideraret consequi sine aliis atq̄ efficere nō possemus: sc̄circo in uita esse cum hominibus & cōmunitatem & societatem. quod si oīa nobis que ad uictum cultumq̄ pertinent quasi uirgula diuina. ut aiunt suppeditantur. tum optimo quisq̄ ingenio negociis omnibus obmissis totum se in cognitione & scientia collocaret. non est ita. nam & solitudinem fugeret: & studii socium quereretur docere: tum discere: tum audire uellet. ergo omne officium quod ad cōiunctionem hominum & ad societatem tuendam ualet anteponendum. est illi officio quod i cognitione & scientia continetur. hec cicero. Ad hoc dicimus assentiendo marco ciceroni cōtra eos q̄ talia dicūt. Nam & nos quoq̄ nō cōcedimus quē esse beatū sine amicis: sine diuiciis: sine ciuili potētia: sine aliisq̄ bonis. nec tū ob id seq̄t qd̄ in fine cicero ifert dicens. Ergo oē officiū & c. nā & id seq̄ret si ea uirtus q̄ i cōitate uersat eēt melior q̄ uirtus cōtēplatiua. qd̄ a cicerone. ut diximus. nusq̄ satis pbatū extitit. habet